國立屏東大學應用化學系
103學年度第2學期第2次系課程委員會會議紀錄
時　　間：104年5月4日（星期一）15:20
地　　點：林森校區科學館3F系第二會議室
主 持 人：張雯惠主任　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記錄：鄭如珊
出席人員：如簽到單
壹、上一次系課程委員會議決議執行情形：(准予備查)
	案由
	決議
	執行情形

	有關本系「普通物理」課程案
	照案通過
	依決議辦理

	本系「分子生物學」及「分子暨細胞生物學實驗」課程調整為生物化學組必修課程案
	照案通過
	依決議辦理

	有關本系大學部課程「化學分離」(大三下學期)擬改為必修課程案
	照案通過，並將「化學分離」課程名稱更換為「儀器分析(二)」，原「儀器分析」課程名稱更換為「儀器分析(一)」。
	依決議辦理

貳、主席報告：略
參、提案討論：
提案ㄧ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　提案單位：應用化學系
案由：本系104學年度本系不認列之通識課程案，請　討論。
說明：
1、 通識教育中心通知，為辦理各系不認列課程校務行政系統之設定，故擬請各系先提供各系學生限修之課程。
2、 檢附下列資料：
(1) 原屏東教育大學與屏東商業技術學院之兩校區通識博雅課程分類領域對應表，如附件一。
(2) 104學年度通識課程科目一覽表，如附件二。
(3) 各系（學程）不計入通識學分之課程一覽表(104學年度起入學新生適用) ，如附件三。
3、 請各位師長討論是否依舊有課程作為不認列之通識課程。
決議：修正後通過，104學年度起本系通識不認列課程如下：
	科技與社會發展
	核心
	STS導向自然科學通論

	選修
	生活科技通論

	選修
	環境生物科技通論

	選修
	化學與生活應用

	選修
	生物、醫學與健康

	自然與生態環境
	核心
	生命科學通論
生命科學導論(原屏商課程)

	選修
	自然科學通論
自然科學概論(原屏商課程)

	選修
	物質科學

提案二　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　提案單位：應用化學系
案由：本系104學年度課程架構調整案，請  討論。
說明：
1、 依本校學則第21條規定「本校採學年學分制，各學系（學位學程）學生修業年限為四年，所修學分總數不得少於128學分。」，104學年度起通識課程學分數調整為28學分(原35學分)，本系必修學分數為61學分；系選修學分數17學分，綜合領域課程20學分，合計為126學分。為配合通識課程學分數調整以及本校學則最低畢業學分數之規定，不足之2學分擬納入系選修學分中，故系選修學分修正為19學分，本系畢業學分數調整為128學分。
2、 本系「應用化學導論」於104學年度起擬調整為大一至大四必修課程，開設時段為每學年上學期，大一課程由本系全體教師協同授課，0.5學分1小時；大二至大四由1位師長負責授課(以邀請演講為主)0.5學分2小時。
3、 本系生物化學組師長於104年4月30日(星期四)召開「生物化學組課程協調會」，擬調整104學年度起課程，如下表所示：

	調整前
	調整後

	編號
	課程名稱
	必/選
	授課年級
	學分數/時數
	課程名稱
	必/選
	授課年級
	學分數/時數
	備註

	01
	普通生物學
	必
	一下
	3/3
	普通生物學
	必
	一上
	3/3
	調整授課學期

	02
	生物化學(一)
	必
	二上
	3/3
	生物化學(一)
	必
	一下
	3/3
	調整授課學期

	03
	生物化學(二)
	必
	二下
	3/3
	生物化學(二)
	必
	二上
	3/3
	調整授課學期

	04
	生物化學實驗
	必
	三上
	1/2
	生物化學實驗
	必
	二上
	1/2
	調整授課學期

	05
	分子暨細胞生物實驗
	必
	三下
	1/2
	分子暨細胞生物實驗
	必
	三上
	1/2
	調整授課學期

	06
	分子生物技術
	選
	三下
	3/3
	分子生物技術
	選
	三上
	3/3
	調整授課學期

	07
	細胞生物學
	選
	三上
	3/3
	細胞生物學
	選
	三下
	3/3
	調整授課學期

	08

	生化儀器分析
	必
	三下
	3/3
	新增「生化儀器分析」，生物化學組新課程(代替「儀器分析」(二)必修課程)

	09
	生理學
	選
	三上
	3/3
	生理學
	選
	一下
	3/3
	調整授課學期

	10
	應用化學導論
	必
	一上
	1/1
	應用化學導論(一)
	必
	一上
	0.5/1
	調整授課學分數

	11

	應用化學導論 (二)
	必
	二上
	0.5/1
	新增大二必修課程

	12

	應用化學導論(三)
	必
	三上
	0.5/1
	新增大三必修課程

	13

	應用化學導論(四)
	必
	四上
	0.5/1
	新增大四必修課程

	14
	專題研究
	必
	三下
四上
四下
	1/1
1/1
1/1
	專題研究
	必
	三上
三下
四上
	1/1
1/1
1/1
	從102學年度起調整授課學期(必/選修別依課程手冊規定)

決議： 照案通過。
肆、臨時動議：無
伍、主席結語：無
陸、散會：同日下午 3 時 50 分